77 Filoponos, *In Physicorum*, 196, 15-17.

78 Arystoteles, *Fizyka*, VIII, 255a5-10.

79 Arystoteles, *Fizyka*, VIII, 255a32-256a2.

80 Podawana przez Arystotelesa argumentacja przeciwko możliwości istnienia nieskończonych ciał zmysłowych, dotyczy między innymi ruchu i spoczynku czterech elementów: *Należy teraz zbadać pod każdym względem na podstawie rozpatrywanego materiału, czy może istnieć, czy nie może, nieskończone ciało postrzegalne zmysłowo. Argumenty, które obecnie przytoczymy, wykażą, że jest to w ogóle niemożliwe. Z natury bowiem wszelkie ciało postrzegalne zmysłowo gdzieś się znajduje i istnieje właściwe każdemu ciału miejsce i to zarówno dla jego części, jak i dla całości; np. dla ziemi wziętej jako całość i dla poszczególnej jej grudki, dla ognia i dla iskry. Przypuśćmy, że*

Zawartość problemowa traktatu św. Tomasza De unione Verbi incarnati

rozważenia w Metafizyce. Podobnie odczytuje Arystotelesa św. Tomasz, kiedy pisze:

*Dicit autem movendi et quiescendi, quia ea quae naturaliter moventur ad locum, similiter vel magis naturaliter in loco quiescunt. Dicit autem in quo est, ad differentiam artificialium, in quibus non est motus nisi per accidens. Addit autem primum, quia natura, etsi sit principium motus compositorum, non tamen primo. Unde quod animal movetur deorsum, non est ex natura animalis inquantum est animal, sed ex natura dominantis elementi*⁸¹.

Warto zauważyć, że stwierdzenie św. Tomasza, iż artefakty poruszają się jedynie przypadłościowo, rozważane w kontekście wypowiedzi uznającej, że pierwotny ruch bytów złożonych, wynika z charakteru dominującego w nich elementu, prowadzi do aporii, ponieważ na podstawie takiego kryterium, nie można odróżnić bytów naturalnych od sztucznych. Każdy byt złożony, niezależnie od tego, czy ma formę substancjalną czy przypadłościową, jest zbudowany z podstawowych elementów i doznaje ruchu zgodnego z tym, jaki element w nim przeważa⁸². Nie można więc przyjąć, że zwierzę doznaje ruchu w dół z natury, a na przykład drewniane łóżko jedynie przypadłościowo, jeżeli za kryterium ruchu przyjmujemy dominujący w nich element. Takie też stanowisko zajmował Boecjusz, który w traktacie *Contra Eutychem et Nestorium* pisze, że: *Non enim quia lectus est, deorsum cadit sed quia terra est, id est quia terrae contigit, ut lectus esset; unde fit ut lignum naturaliter esse dicamus, lectum uero artificialiter*⁸³. Dlatego trzeba uznać, że termin *motus* w zdaniu: *Dicit autem in quo est, ad differentiam artificialium, in quibus non est motus nisi per accidens*, nie jest użyty w tym samym znaczeniu, co w zdaniu następnym: *Unde quod animal movetur deorsum, non est ex natura animalis inquantum est animal, sed ex natura dominantis elementi*. Wszystkie argumenty przemawiają więc za tym, że w przytoczonej powyżej